CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 257/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa realizar a manutenção e a
limpeza da estrada que liga a localidade das Duas Porteiras até a zona urbana de
nosso Município.

Inicialmente cumpre destacar que a referida estrada encontra-se às margens
da rodovia MG-383, a qual dá condições das pessoas transitarem em segurança
sem a necessidade de chegar até o asfalto.

Ademais, busca salientar que o local é utilizado diariamente por cavaleiros,
ciclistas, donos de máquinas agrícolas e demais moradores da zona rural que a
utilizam para fomentar a cultura dos desfiles de carros de boi nas festas regionais.

Neste sentido, busca-se esclarecer que os produtores e demais utilitários
desta estrada vicinal estão encontrando dificuldade em trafegar pelo local,
principalmente pela falta de manutenção da via de rolamento e pela grande
quantidade de mato que vem invadindo a mencionada estrada.

Assim, na certeza da sensibilidade de V. Exa. para com a demanda
apresentada, pensando em garantir a segurança e o direito constitucional de todos

aqueles utilitários da mencionada estrada, faz-se necessária a manutenção imediata
do local.

Sala das Sessões, em 04 de julho de 2023.

zi.„,ut cio, eu ;to_
Levi da Costa Campos 1), •>,

2° Secretário -x\

Site. www entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail camara@entreriosdeminas mg.leg.br